veniente solemnitate gloriosi martyris Laurentii, A ter pueri, sed jam non mater, orbata filio, conti-  
venerunt pariter pater et mater pueri, adducentes  
eum in manibus suis, jam sana habentem membra,  
præter dorsum, quod erat adhuc saicum, parte  
subtracta, ubi fuerat fractum. Veritatem hujus  
miraculi diligenter inquisivimus et cognovimus ex  
testimonio eorum et aliorum qui adfuerant, quia  
revera suscitavit eum confessor noster a mortuis  
et reddidit parentibus suis.

Filius cuiusdam viduæ in Orebergem (33), annos habens quatuor, ludens cum aliis pueris juxta  
amnem, sed casus lapis infra crepidinem alvei, in  
ipsis aquis submergitur. Redeunt pueri domum,  
qui cum eo luserant, nuntiantes matri, quia in  
amne præcipitus est filius suus. Quibus auditis,  
scissis a pectore vestibus et avulsiis a capite capillis,  
clamat et ejulat: « Vnde mihi misere! » Hujus clamore  
glomerantur in unum vicini, et currentes ad locum,  
ubi puerum corruisse asserunt, minime reperiunt.  
Descendentes per ripam amnis, reperiunt eum in  
quodam sinu ipsius fluminis, ubi impetus gurgitis  
eum involverat. Repertum extrahunt, atque ext. a-  
ctum cum luctu et ejulatu domum reportant. Sus-  
pendunt puerum pedibus luridi coloris, et os illius  
ligno imposito reserant, ut effluat aqua qua turget;  
sed in hoc amplius labor et dolor, quia defecerat  
spiritus ejus. Deinde rotant eum in alveo, et ad vi-  
tam casso conatu revocare contendunt. Interca ma-

A ter pueri, sed jam non mater, orbata filio, conti-  
nus fundit lacrymas, cerebra dat suspiria, clamo-  
sas voces dirigit ad Deum, non cessans sanctum  
Wilhelnum invocare, ut ei restituat filium suum:  
tanto dolore concutitur, tanto moerore afficitur, ut  
omnes ad planctus et lamenta provocaret, omnes-  
que pariter cum ea clamarent: « Sancte Dei confes-  
sor, super mortuum nostrum auxilii tui ostende vir-  
tutem, licet sumus indigni, ut credamus mirabilibus  
tuis, quæ auribus nostris frequenter insonuerant. »  
Mater vero votum vovit, dicens: « Sancte Dei, si  
filium meum meritis tuis suscitatum recipere me-  
ruerero, medietatem portionis ejus, quidquid eum in  
mobilibus continget, tibi offeram, et eum ad te ad-  
ducam. » Misertus confessor mulieris, puerum vita  
restituit, apparente primitus in facie ejus nota ru-  
boris, et postmodum eo oculos circumducente; et  
facta est lætitia magna in domo, et extrema luctus  
occupavit gaudium. Gaudium et lætitiam obtinuit  
mulier, et fugit dolor et gemitus ab ea, et exclama-  
verunt omnes: « Confitebimur, sancte Dei, quia  
terribiliter magnificatus es: mirabilia opera tua  
(*Psal. cxxxviii*), et nos cognoscimus nimis. » Se-  
quenti anno cum filio suo visitavit sanctum Wilhel-  
num, et coram omnibus fratribus et populi multi-  
tudine, exhibitis sibi testibus filium suum mortuum  
et a mortuis revocatum, meritis sancti Wilhelmi  
confessa est.

(33) Forte Ørtingborgh, vel Wordingborg.

## S. WILHELMI ABBATIS EPISTOLÆ.

(*Script. rer. Dan., VI, 1.*)

### MONITUM AD LECTOREM.

Satis constat, Wilhelnum abbatem, cuius vitam tom. V, p. 458-495, et *Genealogiam regum Danorum*, tom. II, pag. 154-163 dedimus, reliquise tribus, vel duobus tantum, ut Magnæo videtur, libris distinctas  
epistolæ, quibus unum alterumque historiæ nostræ caput vel corroboratur vel illustratur, et unde seculis  
quo vixit, mores et instituta haud pauca intelliguntur.

Has epistolæ in elenco, hujus operis primo tomo præfixo, inter desperita vel desiderata numeravit  
Langebekius. Nullus quidem, quantum scimus, codex membranæ superest; chartacea vero exemplaria,  
diversis temporibus descripta, ad manus nostras pervenire haud paucæ, quæ tamen omnia, quod compa-  
rando edocti sumus, ex unica membrana manaverint. Haec membrana sine dubio ea fuit, quam in bibli-  
oteca Universitatis caps. Cypriani ord. 3 in 8° servatam Hauniense incendium 1728 delevit, quo incendio  
etiam *Collectaneorum Bartholinianorum*, tom. A, vel I, in quo p. 132-210, 346-356, 359 et 360 hæc epi-  
stola descriptæ fuere, conflammat.

Ex eis, quibus usi sumus, manuscriptis, primum locum cuidam in 4°, diversis antiquis manibus, quod  
litterarum forma arguit, scripto, assignamus. Illud publica auctione emptum, Grammio die 19 Febr. 1726  
dono dedit Arnas Magnæus, qui in epistola hac de re scripta conjicit hoc exemplar in gratiam Andreæ  
Welleii esse exaratum. Titulus, cuius vita nostra non facimus, ei ascriptus est hic: *Epiſtolarum liber*  
*unus contractus ex tribus epistolarum libris D. Wilhelmi*, qui ante annos sexcentos ex cœnobio Parisiensi  
diræ Genovæ opera Saxonis Grammatici vocatus est in Daniam, ut abbas fungeretur officio in  
cœnobo Eblecholtensi apud Selanos, etc. Nunc primum publici juris factum in gratiam antiquitatis amau-  
tum ab N. N. Adjectaque est præcedenti pagina sequens nota: *Codex variis locis missus est, ut*  
*es hac illius editione apparere potest.* Manuscriptum hoc, initio et fine carens, vocamus **MAGNÆNUM I.**

Alterum manuscriptum, quod habemus, descriptum est in folio ex dicta membrana universitatis Hauni-  
ensis, vel potius excerptum, quod partim ex præfatione epistolarum, partim ex eo quod multæ episto-  
læ, in ceteris exemplaribus obviæ, omissæ sunt, pale. In ultinis foliis hujus manuscripti descripta sunt

ex membrana dictæ bibliothecæ scholia quædam ad Adamum Bremensem. Hoc exemplar nobis est GRAMMATICUM I.

Tertium manuscriptum, vel GRAMMATICUM II; itidem descriptum est in folio, annexaque habet legenda de S. Wilhelmo et nonnullis aliis sanctis nostris libris, quæ ob rationes in prefatione ad Wilhelmi vitam allatas omittimus.

Hæc tria exemplaria autem amus ea esse, quæ in notis ad Meursium, p. 356, se ad manum habuisse refert Grammari.

Quartum manuscriptum descriptum est in 8° a magistro quodam Georgio Claussen, qui postea 1717 Leidae degebat. Librum publice auctionatum a Lygaard quodam, ad Indos profecturo, emit Arnaud Magnæus, qui in adjecta schedula præter allata narrat: Lygaard ei dixisse, Claussen illud non domi sed foris, et fortasse Romæ exarasse, quod tamen ita sese non habere intuenter et cum ceteris exemplaribus, in primis Wellejano, de quo postea, comparanti facile patet. Hoc exemplar, in epistola XXXI libri secundi desinens, quod Lygaardianum nominamus, habet lemmata, suo loco inserenda, quarundam epistolarum, ex charta codice adjecta descripta, quæ in reliquis exemplaribus non inveniuntur.

Quintum manuscriptum, quod MAGNEANUM II appellamus, cura Magnæ collectum, in ordinem redactum, auspiciis descriptum, et ab ipso emendatum est. Illud nostræ editionis basin ita fecimus, ut ab eo sine gravi necessitate recederemus nunquam, suppleremus vero locupleremusque ex reliquis exemplaribus.

Primum et ultimum horum manuscriptorum in universitatis Hauniensis bibliotheca asservantur, reliqua in regia majori.

Ad manus præter dicta manuscripta habuimus tria in 4° minoris pretii, inter Langebekii Collectanea reperta, quorum unum manu Wellegi scriptum est, alterum habet chronologiam plerisque lemmatis libri secundi desinens, quod Lygaardianum nominamus, habet lemmata, suo loco inserenda, quarundam epistolarum, ex charta codice adjecta descripta, quæ in reliquis exemplaribus non inveniuntur.

Inter Collectanea Langebekii invenimus præterea chronologiam vite et epistolarum Wilhelmi a Thoma Bartholino Nepote ex patris annalibus conspectam; sed cum hec chronologia omnibus fere locis discrepat a Langebekiana, utramque apposuimus eo fine, ut discrepantia ab aliis, quibus vacat, dijudicetur.

Nonnullæ harum epistolarum antea impressæ sunt, a Bartholino in *Antiquitatibus Danicis*, a Grammio in *Notis in Meursium*, a Pontoppidan in *Annalibus ecclesiasticis*, et ab Holbergio in *Historia Danica*, quod suis locis alnotabimus.

Non illi, cui sæculum, quo Wilhelmus claruit, cognitum est, ejus dictio, fetore barbarismorum et eloquii stribilitione scatens, offendat. Illud saltem nullam habet dubitationem, latinitatem Stephani Tornacensis, ejusdem ævi epistolarum scriptoris, Ingeborgæ, Absalonis et Wilhelmi amici, majoris estimandam non esse.

## WILLELMI ABBATIS S. THOMÆ DE PARACLITO IN EPISTOLARUM SUARUM

### LIBROS PRÆFATIO.

WILLELMUS, servus servorum Dei, qui sunt in Paraclete (34), lectori carminum horum, salutem, et nullum legendo habere livorem in verba malitia.

Ad communem hominum utilitatem diligentiam adhibere, sicut est apud Deum et homines approbadum, ita nullis est sinistris incursis improbadum; ne forte operi bono non videatur inesse judicium, sed livor aut odium; ad quam partem si sensus cuiuscumque inclinatur, æquitatem non diligere rectissime comprobatur. Nos vero quia plus nos proximorum delectat utilitas, si quid scimus, vel nos posse confidimus, illud eis sine fictione communicare decrevimus, quia nos respicit eorum profectus, quibus glutino charitatis adjungimur. Inde est quod ea, quæ de sensu nostri mediocritate dictando perstrinximus: epistles videlicet, quas ad personas diversas emisimus, vel sub aliorum nomine scripsimus, in unum volumen concessimus, ad informationem et instructionem eorum, qui altiora attingere nequeunt, ut exiguis (tenuibus) eorum profectibus humilia famulentur. Te igitur, lector, quisquis hoc nostrum opus inspexeris, si verborum leporem rhetoricum, aut ornatum reperire nequieris, rogamus, ut intentionis nostræ memineris; quia, ut prædiximus, non doctis, sed proficere dictando volentibus hæc carmina destinare decrevimus; ut si quid in eis, quod eorum sensum et intellectum exerceat, occurrit, nobiscum gratiae divinæ gratias agant, memoriæque commendent. Cætera sic intacta permaneant, ut nostram benevolentiam minime canino dente corrodant. Regalibus enim mensis vilia quædam solent inferri, quæ etiam epulis pretiosis, quia plerumque in fastidium veniunt, sine culpa fas est admiseri: et avidius ab edentibus solent consuli: nemo vero miretur, quod paparum vel episcoporum nomina salutationibus nostris præfigimus, quia hoc ideo fecimus ut litterarum nostrarum principiis, quibus præponuntur, ex eorum nominibus major auctoritas famuletur. In eis autem, in quibus quæstionum nodi solvuntur, nihil æstimet quis appositum in earum solutione, nisi quod ex sanctorum profluit sanctione.

Explicit præfatio.

(34) Sic vocavit monasterium de Eskildsœ, postea translatum ad Ebelholt.

Incipiunt capitula subsequentia Epistolarum domini abbatis  
Willelmi de Paracleto.

### LIBER PRIMUS.

- EPISTOLA I. Episcopo, in qua quæritur: utrum aliquis ducere possit in matrimonium quam polluit prius per adulterium (35).**
- II. **Episcopo Parisiensi (36), in qua quæritur: utrum conditio valeat conjugium separare.**
- III. **Item eidem, in qua quæritur notitia de consanguinitatis, affinitatis gradibus: in quo videlicet gradu possit vel non possit conjugium fieri; et si disjuncti valeant postmodum reconciliari.**
- IV. **Ad dominum papam mittitur, in qua quæritur, si conjugium sit inter eum et illam, qui in facie Ecclesiae sunt conjuncti, quorum vir in regionem longinquam abiit, nec continere valens aliam dicit uxorem.**
- V. **Respondetur inquisitioni præmissæ, in qua dicitur, ibi non esse conjugium; mulierum escasori per ignorantiam; virum adulterium commisso.**
- VI. **Quæritur utrum licet viro sine uxoris licentia votum facere castitatis. Vel uxor sine viro cōsentiente subire conversationem monasteriale.**
- VII. **Domino pupæ, in qua quæritur si quis cognati sui uxorem, quam sibi disponeret, ducere possit.**
- VIII. **Ad dominum papam, in qua dicitur, quod nec frater ejus, nec ullus de consanguinitate ejus illam unquam ducere possit (37).**
- IX. **Ad dominum papam, inquirens, utrum consensus de futuro addito juramento conjugium faciat.**
- X. **Responsio ad inquisitione.**
- XI. **Ad papam inquirens, utrum, qui nescitur esse baptizatus, debeat baptizari, cum nulli sacramento facienda sit injuria. Et si non aliud sacramentum, quam aquam ad conficiendum baptismum debeat inquiri: et, si hic, qui baptizatur, si semel vel bis intinguatur, dici debeat baptizatus.**
- XII. **Ad dominum papam pro quadam, qui habitum religionis abjecerat, et ad hospitales se transtulerat, propter quod dominus Lundensis in eum excommunicationis sententiam dederat.**
- XIII. **Ad papam pro illo, qui cognatam uxoris cognoverat, qua pœnitentia debeat expiari.**
- XIV. **Domini papæ ad interrogata responsio.**
- XV. **Quæritur si virgo non consentiens, sed contradicens et violenter oppressa, utrum cæterarum virginum numero debeat adjungi.**
- XVI. **De eo, qui torum maritalem maculavit cognoscendo sororem uxor.**
- XVII. **Sanctorum auctoritatibus probatur hæc epistola, quod uxor potest super fornicatione virum convenire, ut vir mulierem.**
- XVIII. **Hic quæritur, si ejus oblatio inspicienda sit, qui quærens sacerdotem morte præventus est.**
- XIX. **In hac quæritur, si confessio in extremis facta ægrotanti valeat, cui virtutem pœnitendi abstulit vis doloris et de illo, qui sibi injunctam pœnitentiam non complevit, quæ tamen condigna non fuit, utrum transiit sit.**
- XX. **In hac epistola papa monetur, quatenus contra hæreticos vigor ejus acrius excitetur.**
- XXI. **Si baptismus datus per meliorem plus valeat quam per pejorem.**
- XXII. **Quæritur episcopus Parisiensis ecclesiam Sancti Germani obedientiae et jurisdictioni ecclesiae Parisiensis suis subtractam. Est etiam alia in eadem epistola quæstio, si videlicet in utero matris valeat aliquis baptizari.**
- XXIII. **Domini papæ responsio ad utraque.**
- XXIV. **Ad dominum papam, Noreiensis archiepiscopum pro se et ecclesia sua agens contra tyrannum ejusdem regni et ejus coronatores.**
- XXV. **Ad dominum Lundensem in parte abbatis de Paraclete agentis contra cardinalem.**
- XXVI. **Ad filias regis virgines sacras commonitorum ad melius.**
- XXVII. **Ad conventum sanctimonialium in Roskildensi civitate, ut a quodam fugitivo furtim sublata eiusque commissa ecclesiae de Paraclete restituat.**
- XXVIII. **Ad conventum de Slangethorp pro suscepis ab iis quibusdam minoribus.**
- XXIX. **Ad easdem commonitorum ad bonum.**
- XXX. **Ad dominum papam in persona regis pro sorore sua a rege Francorum disjuncta.**
- XXXI. **Ad papam in persona regine Francorum conquerentis se injuste a rege Francorum disjunctam.**
- XXXII. **Ad dominum papam de eodem negotio.**
- XXXIII. **Ad cardinales de eodem negotio.**
- XXXIV. **In persona abbatis Willelmi ad reginam Francorum epistola consolatoria.**
- XXXV. **Idem abbas ad eamdem etiam consolatoria.**
- XXXVI. **Ad abbatem de Esrum ejusdem applaudens redditui a capitulo Cistersensi.**
- XXXVII. **Idem ad eundem oratoria, ut ad pacem redditus ejus sit utrique.**
- XXXVIII. **Item ad eundem, in qua excusationem prætendit abbas Willelmus de accusatione, quam inter se seminaverunt inimici.**
- XXXIX. **Ad dominum Ebbonem epistola continens laudes ejus multiplices.**

### INCIPIUNT CAPITULA SECUNDI LIBRI.

- I. **Ad fratres beatæ Genovesæ Parisiensis, in qua agitur de incolumentate ex periculo mortis eidem abbati redita per eamdem virginem.**
- (35) Deest.  
 (36) Hæc vox Parisiensi erasa es; et non nisi conjectura legi potest.  
 (37) Hic titulus falsus ommino est, nam tota epistola monstrat eam responsum esse papæ.

- II. *Domino papæ contra Norragiensem tyrannum excommunicatum et episcopos ejus, qui coronaverunt eum.*
- III. *Cancellario regis Danorum Andreae, in qua agitur de promissione sibi facta, missa videlicet habenda per dies singulos unius anni. In qua etiam amatoria verba et consolatoria præmittuntur.*
- IV. *Abbatii beatæ Genovesæ transmittitur, in qua agitur de benigna susceptione abbae Willelmi (38).*
- V. *Cancellario emittitur hortatoria ad redditum a Clara Valle vel a via Romana.*
- VI. *Principibus Francorum emittitur in persona domini archiepiscopi Londensis, agens de divortio regis Francorum et reginæ sororis regis Danorum.*
- VII. *Fratri Bernardo de Vincenzo emittitur, agens de supradicto divortio, in qua dulcia et amoris colloquia in persona domini abbatis Willelmi.*
- VIII. *Domino archiepiscopo de eodem divortio emittitur, et tarditate redditus ejus et sociorum ipsius in persona cancellarii.*
- IX. *Ab abate Willclmo emittitur ad abbatem Sanctæ Genovesæ, de captione et detentu ejus et sociorum ejus.*
- X. *Monachis Sancti Michaelis mittitur ab abate Willelmo, in qua idem monachi ad præfixum sibi cœvocantur.*
- XI. *De assignatione honorum illius Ecclesiae Griseis.*
- XII. *Domino papæ de eodem negotio.*
- XIII. *Domino papæ a domino Roskildensi episcopo emittitur, agens de habendis beneficiis decedentium sacramentum per annum unum.*
- XIV. *Domibus archiepiscoporum patochianis de Lingbu de convehendis lapidibus ad construendum monasterium in Paraclete.*
- XV. *Abbas W. ad comitem B. in primis agens de amicitia. Circa finem exhortans eum ad construendum claustrum præmissum.*
- XVI. *Idem ad quemdam episcopum de Sretchia verbis blandioribus alludens episcopo ad complendum negotium.*
- XVII. *Abbas idem ad cardinalem Cœfredum de quodam, qui per rapinam ecclesias terram invaserat et violenter oblinebat.*
- XVIII. *Domino archiepiscopo ab eodem W. transmittitur querulis verbis ac devotis ad faciendam justitiam in quendam, qui terrani ei scotaverat, et in usus suos resumperat.*
- XIX. *Ad dominum Ebbonem ab abate transmittitur, tota plena dulcibus et amicabilibus verbis, provocans ejus affectum ad totius claustrum prosectorum.*
- XX. *Ab abate W. ad quemdam abbatem et archidiaconum emittitur reprehensiva de Simonia facienda, cum cuidam clero disponebant.*
- XXI. *Ad dominum archiepiscopum ab abbate prædicto transmittitur flebiliter agens de horreis igne consumptis, et annona defectu, longam tenens historiam, in finem requirens repatriandi licentiam (39).*
- XXII. *Principibus Francorum emittitur a domino archiepiscopo de divortio regis et reginæ, in longam reginæ prætendens originem: in finem regans, quatenus prædictum regem præmissis orationibus ab errore ad veritatem reducant (40).*
- XXIII. *Ad regem Danorum Kanutum ab abate W. transmittitur, monens et ratione qua potest animum regis inducens, ne pro defectu pecuniae pacio conjugalis inter regem Francorum et sororem ejus dissolvatur.*
- XXIV. *Ad eundem regem in persona prædicti abbatis, agens de prædicto inglorium videatur, quod ei a tali persona scribatur. In qua Lundensis archiepiscopi tuus et gloria multipliciter explicatur, et brevis supplicatio subinfertur, ne de detrahentibus sibi credatur.*
- XXV. *Ad regem Francorum emittitur in persona prædicti abbatis, agens et supplicans, ut dimissam reginam in amorem recipiat maritalem, et cancellarium et se et socios eorum de captione qua tenebantur, mandet educi.*
- XXVI. *Ad cardinales emittitur a rege Danorum, primo eos blandioribus verbis emolliens, et circa finem de divortio facto inter regem Francorum et ejus sororem querelam exponens, et exinde fieri sibi quærens justitiam.*
- XXVII. *Ad dominum abbatem Esrum emittitur ab abate W. in quo quid de negotio reginæ Francorum Roma compleverant, breviter enarratur, transcripto ei transmesso.*
- XXVIII. *Ad dominum archiepiscopum ab eodem transmittitur satis querulosa, in qua abbus, idem de immunitatione vultus paterni erga eum seriem verborum longam contexens, opponens ei panis inediam, et quærens repatriandi licentiam.*
- XXIX. *Ab eodem ad Gauftidum canonicum Sanctæ Genovesæ Parisiensis emittitur, tota in amore conscripta.*
- XXX. *Item ab eodem ad Petrum filium domini Sunonis emittitur hortatoria, ut in virtutibus et scientia litterali proficiat, et de adjutorio ejusque consilio dubitate non debeat. Fatremonque suum reconciliatum abbati renuntiat.*
- XXXI. *Item in persona ejusdem ad dominum Lundensem emittitur plena querelis, tum propter obitum magistri Petri, tum propter horrea combusta, tum propter inediam.*
- XXXII. *Ab eodem ad abbatem Sancti Victoris emittitur, habens in prima parte paginam amoris dulcedine plenam, et in ultimo prioris sui, ut apud eum ad tempus suscipi debeat benignam commendationem.*
- XXXIII. *A cancellario, domino transmittitur Hostiensi, excusationem prætendens, et indulgentiam quærens, quod sine ejus licentia ab urbe discesserit.*
- XXXIV. *Domino Lundensi transmittitur ab abate W. clausam petitionem viva voce latoris in ejus auribus exponendam.*

(38) Forte Walborti Esromensis.

(39) Inter hanc et sequentem epistolam sub numero xxii insertus est in ms. Lygaardiano hic titulus: *Ad abbatem Sanctæ Genovesæ dirigitur. Hanc epistolam ms. Mag. II quod sequimur, ultimo loco assigual.*

(40) Hic titulus falsus est; missa enim haec epistola est ad papam Coelestimum.

- XXXV. Abbati de Esrum conscribitur ab eodem, habens in prima parte benerolentiae captationem, et in cœtera, ut frater Stephanus apud eum propter aquæ ductum per quatuor dies evanendum remaneat.
- XXXVI. Item ab eodem ad abbatem de Nostwei emittitur, breviter laudans eum de milioralitate status cœnobii sui.
- XXXVII. Ad regem Danorum ab eodem emittitur alludens sororis sue reginae honori breviter.
- XXXVIII. Item ab eodem amico suo cuidam emittitur tota de amore conscripta.
- XXXIX. Ad priorem de Cuningahelle ab eodem missitetur, agens de nari transmittenda ad eos cum brasio.
- XL. Ab eo, qui supra ad amicum in infirmitate laborantem consolatoria emittitur.
- XLI. Ad dominum Thurgotum ab eo, qui supra emittitur, alludens breviter primo ejus pro notioni, in extremis, quia discordantium canonorum erga præpositum suum forebat errorem.
- XLII. Ab eo, qui supra, transmittitur ad præpositum Sancti Theodegarii, monachis eum ad patientiam et passionem tolerantium.
- XLIII. Ad dominum papam a quo supra emittitur, agens de paupertate domus, supplicans, ut dominum Roskildensem ad ei subveniendum scriptis suis inducat.
- XLIV. In persona regis Danorum ad dominum papam emittitur, habens in querelis, quod de episcopo Waldemaro requisita justitia non sit ei exhibita, iterum eam in finem requirens.
- XLV. Ad dominum Lundensem in persona cancellarii Danorum regis emittitur, agens de his omnibus, que ei et sociis ejus contigerant in via Romana, quomodo litteras domini papæ perdiderint, et de multis aliis.
- XLVI. Ad dominum papam ab abate W. emittitur, habens in querelis Grecos monachos esse verberatos a monachis nigris.
- XLVII. Item ad eundem, in qua postulatur, in quo sit ei ordine securius permanendum.
- XLVIII. Item contra monachos nigros.
- XLIX. Item ad episcopum Roskildensem intercessoria pro quodam familiari.
- L. Ad abbatem Præmonstratensem, excusationem prætendens in accusatione Joannis abbatis.
- LI. Ad dominum Sincium (41) cardinalem.
- LII. Ad Seusredum pro familiari quodam ad ejus subventionem transmisso.
- LIII. Ad dominum Sincium cardinalem intercessoria pro quodam.
- LIV. Ad quemdam præpositum.
- LV. Ad quemdam episcopum agens pro quadam benerolentia sibi exhibita.
- LVI. Ad Gorvinum monachum, provocans eum ad honestatem tenendam verbis amore plenis.
- LVII. Ad abbatem Sanctæ Genevesæ in personu ejusdem, in qua excusationem prætendit quod ei equum etiis non miserit.
- LVIII. Ad Danielen expulsum revocandum.
- LIX. Ad cancellarium, tota agens de benignitate et amore.
- LX. Ad amicum, primum commonitoria et provocans ad amorem: et in ultimo querens auxilium et benignum auditum.
- LXI. Ad regem Kanutum Danorum, supplicans ad gratiam, et exhortans, ne sit teax in danda regi Francorum pro sorore sua.
- LXII. Ad dominum Lundensem archiepiscopum querula, quod abbatem citius non exaudiat in precibus suis.
- LXIII. Ad Gausfridum, agens in primis totum de amore, in ultimo significans se renisse Parisios.
- LXIV. Ad dominum Lundensem archiepiscopum commendans et provocans pietatis affectum in monachum sibi transmissum.
- LXV. Ad n'agistrum Meliorem cardinalem et legatum in persona cancellarii conquerentis se et socios eius apud Divionem in captione esse detentos.
- LXVI. Ad episcopum Thurgotum pro ecclesia Sancti Theodegarii in persona abbatis Willelmi.
- LXVII. Ad dominum Lundensem conquerens, adversum fratres esse immutatos voluntus ejus.
- LXVIII. Ad omnes commendativa pro quolibet iter agente.
- LXIX. Otheriensi episcopo pro quodam fugitivo reducendo.
- LXX. Ad Jo. subpriorum de Esrom pro tacito negotio.
- LXXI. Ad regem Kanutum principium cuiusdam epistolæ tacito negotio.
- LXXII. Ad abbatem de Esrom initium cuiusdam epistolæ simile priori.
- LXXIII. Ad dominum Ebonem, rogans cuiusdam.....

Reliqua, quæ operi olim præfixa erant epistolarum lemnata, nunc desiderantur.

Post huc in apographo Lygaardiano sequentia exstant:

Hic deficit membrana; sequentia vero capita e charta adjuncta membranis, manu non a modum recenti signata addimus; ut documento sint non heri aut hodie membranas jacturam passas suisse, adeoque ad ætatem abbatis proprius accedere, quamvis post Reformationem charta scripta videatur.

- LXXIV. Ad quemdam cardinalem (42).
- LXXV. Ad Joannem monachum (43).
- LXXVI. Ad fratrem Stephanum monachum.
- LXXVII. Ad fratrem Bernhardum de Vicenisis, de causa reginae Francie (44).
- LXXVIII. Ad quemdam infirmum (45).
- LXXIX. Ad papam nomine regis in causa sue sororis (46).

(41) Lege hic et n° LIII sine dubio Cincium.

(42) Barth. 1197.

(43) Barth. 1192.

(44) Barth. 1195.

(45) Barth. 1190.

(46) Barth. 1195.

LXXX. In persona archiepiscopi Lundensis de primatu Sueciae (47).

LXXXI. Ad abbatem Sanctæ Genovesæ Parisiis super eodem negotio (48).

LXXXII. Ad regem Kanutum.

Heu ! crudelis et rustica, barbara manus, quæ violasti, quod reparare nequivisti!  
Desunt ceteræ epistolæ domini abbatis Willelmi de Paracleto, quæ haud dubie plures erant gravibus de rebus perscriptæ.  
Hucusque e chartis insertum.

(47) Barth. 1199.

(48) Barth. 1191.

## WILLELMI ABBATIS EPISTOLARUM

### LIBER PRIMUS.

#### PISTOLA PRIMA.

*Deest (49).*

#### PISTOLA II.

*Prima hujus epistolæ desiderantur (50).*

..... deprehensa, secundum illud apud Numerianum (51). Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit, et estimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit in servitute dejecta (52), si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si vero ancillam eam scierat, et collaudaverat eam, ut legitimam habeat. Et si ingenua acceperit servum, sciens eum esse servum, haheat eum, quia unum omnes patrem habemus (*Ioan. viii*). Si ab aliquo aliter presumptum fuerit, districte examinationi subjaceat, donec se nequierit egisse cognoscat. De hoc autem, quod in fine litterarum adjungis, si servus unius ancillam alterius acceperit, si sit inter eos conjugium; ita statutum esse noveris in concilio Cabillonensi (53): « Dictum est nobis, quod quidam legitima servorum conjugia potestativa presumptione dirimant, non attendentes quod Dominus dicit, quos Deus conjunxit, homo non separabit (*Matth. xix*). Unde nobis visum est, ut conjugia servorum non dirimantur, etsi diversos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes serviant dominis suis. » Et hoc in illis observandum, ubi legalis conjunctio fuit, et per voluntatem dominorum firmiter hoc cognoscas. Cui si quis obviare tentaverit, in eum canoniam sententiam expendas.

#### PISTOLA III (54).

Fraternitatis tuæ litteris ad nos usque transmissis nobis innotuit quantum spiritualibus studiis occuparis, quaerens indesinenter, quibus Deo plac-

(49) Huic epistolæ Langebekius annum 1200 assignat.

(50) Bartholinus Thomæ nepos et Langebekius huic annum 1200 dant.

(51) In apographo Lygaardiano: Vermariam. Lege Gratianum. Hic articulus enim exstat totidem verbis in decretis Gratiani ex edit. Fontanni, Romæ, 1727, vol. 2, tit. 2, Rubrica 2, IV, p. 631.

A ceas, et quæ congruant honestati pontificis. Sollicitudinem talem gravioriter amplectimur, præcipue cum rarus oorum sit numerus, qui velint hoc tempore talibus occupari. In petitionis autem tuæ prima parte videris expetere, quatenus diligentiam tuam de consanguinitatis vel affinitatis gradibus instruamus, in quo videlicet gradu possit vel non possit secundum canones vel decretorum auctoritatem institui. Et in fine amplius adjecisti, utrum scilicet, qui Ecclesiæ judicio disjuncti fuerunt, reconciliationis beneficio postmodum poliantur. Est autem cognatio, alia carnalis, alia spiritualis. Primum de carnali cognitione et affinitate inspiciamus. Cognati igitur vel affines in septimo gradu vel infra copulari non debent, unde Gregorius (55): « Progeniem suam unusquisque ad septimam observare discernimus generationem, et quandiu se agnoscent affinitate propinquos, conjugalem copulam contrahere denegamus. Quod si fecerint, separantur. » Item papa Nicolaus (56): « De consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque post generationem septimam, vel quoisque parentela cognosci potest. Item nullus ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum uxorem ducat. » His aliisque pluribus auctoritatibus consanguineorum conjunctiones prohibentur usque ad septimum gradum. Quomodo consanguinitatis gradus computandi sunt, Isidorus (57) ostendit sic: « Series consanguinitatis sex gradibus dirimitur hoc modo: Filius et filia sit ipse truncus primus, pronepos et proneptis secundus, abnepos et abneptis tertius, adnepos et adneptis quartus, tri-nepos et trineptis quintus, trineptis nepos et tri-neptis neptis sextus. » Attende quod sex tantum gradus Isidorus ponit, quia truncum inter gradus

(52) Lege *detecta*.

(53) Anno 813. Ibid. VI, p. 65<sup>o</sup>.

(54) Barth. et Lang. an. 1200.

(55) Decret. Grat. t. II, p. 65<sup>o</sup>. Tit. iv, Rubrica 2, III, ubi ad Nicolaum referatur.

(56) Ibid. IV, p. 655, licet ibi non ad Nicolaum referatur.

(57) Ibid. VIII, p. 655, licet aliis verbis.

non computat. Alii vero, qui septem ponunt gradus, truncum adnumerant. Variæ enim computantur consanguinitatis gradus. Alii enī patrem in primo gradu ponunt, filios in secundo. Alii primum gradum filios appellant, negantes gradum consanguinitatis inter patrem et filium esse, cum una caro sit patris et filii. Auctoritates ergo, quæ consanguinitatis cautelam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo, qui dicitur esse primus gradus. Hoc modo computat Zacharias papa (58) inquiens : « Parentelæ gradus taliter computantur. Ego et frater meus una generatio sumus, primumque gradum efficimus. Rursumque filius meus fratrisque mei filius secunda sunt generatio et gradum secundum faciunt. Atque ad hunc modum cæteræ successiones. Inter illos vero, qui sex computant gradus, et illos qui septem, nulla in sensu existit diversitas, quamvis in numero graduum varietas videatur. Ultima enim generatio, si a patribus sumat initium numerandi, septima invenitur. » Quare vero sex gradus computet Isidorus, ipse aperit, dicēns : « Consanguinitas, dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum protraxerit, et propinquitas esse desierit, tunc primum lex in matrimonii vinculum eam recipiet, et quodammodo incipiet revocare fugientem. Ideo autem usque ad sextum gradum generis consanguinitas constituta est, ut sicut sex ætatis mundi, generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur. » In his vero gradibus omnia propinquitatis nomina continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius prærogari. Secundum alios septem gradus ideo computantur, ut ita post septem gradus sponsus sponsæ jungatur, sicut post hanc vitam, quæ septem diebus volvitur, Ecclesia Christo jungetur. Ex his autem occurrit illud, quod Gregorius (59) Augustino Anglorum episcopo, a quo requisitus fuerat, si quarta generatione debent copulari, rescribit sic : « Quædam lex Romana permittit ut sive fratris, sive sororis, sive duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum illius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali conjugio non posse sobolem succrescere. Unde necesse est, ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi jungantur. Sed post multum tempus idem Gregorius (60) a Felice Messinæ Siciliæ præsule requisitus, utrum Augustino scripserit, ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia non solverentur, inter cætera tales reddit rationem : « Quod scripsi Augustino Anglorum genti, que nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cœperat metuendo de justitia recederet, specialiter non generaliter me scripsisse cognoveris. Nec ideo hoc eis scripsi, ut, postquam in

(58) Hoc non exstat apud Gratianum, nisi forte p. 657. Rubrica 3, III.

(59) Magnus lib. xii, epistola 32.

(60) Apud Grat. VII, p. 655.

(61) Apud Grat. t. II, p. 680, Rubrica 5, I.

(62) Etiam, nisi forte respicitur ad hoc apud

A side fuerint solidati, si inf rappropriam consanguinitatem inventi fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam priam usque ad septimam generationem jungantur. »

Nunc de affinitate videndum est, de qua Gregorius (61) ait : « Porro de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quæ ad virum ex parte uxoris, seu quæ ex parte viri ad uxorem pertinet, manifesta ratio est, quia secundum divinam sententiam, ego et uxor mea sumus una caro, profecto mibi et illi sua meaque parentela propinquitas una efficitur. Quocirca ego et soror uxor meæ in uno et primo gradu erimus, filius vero ejus secundo gradu erit a me, neptis vero tertio, idque in cæteris utrinque agendum est successoribus. Uxor ejus propinquus ejusque gradus sit. Ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua semina proprie propinquitatis sit. Quod nimurum uxori meæ de propinquitate viri sui in cunctis cognationis suæ gradibus contenit observare. Qui vero aliorum senserint, Antichristi sunt ; » item Julius papa (62) : « Äqualiter vir conjungatur consanguineis propriis et consanguineis uxoris ; » item Isidorus (63) : « Sane consanguinitas, quæ in proprio viro conservanda est, etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum conservanda est, quia constat eos duos in carne una fuisse, ideo communis est illis utraque parentela. » Item Julius papa (64) : « Nullam ex utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis, usque in septimum generationis gradum uxorem ducere, vcl incesti macula copulari, et sicut non licet cuiquam Christiano de sua consanguinitate, sic neque de consanguinitate uxoris conjugem ducere propter carnis uitatem. » Item Gregorius (65) : « De affinitate propinquitatis pro gradu placuit cognitionis usque ad septimam generationem observare, nam et haereditas rerum per legales instrumentorum dissimilations sancit usque ad septimum gradum haerendum protendunt successionem. Non enim eis succederent, nisi de propagatione cognitionis deberetur. » Ibis auctoritatibus insinuatur, et quæ sit affinitas, et usque ad quem gradum sit observanda, scilicet usque ad septimum gradum. Ibis autem et tua fraternitas sit contenta, et haec etiam prædictes esse tenenda, quod si qui contra haec attentare voluerint, in eos canonicam dare sententiam nullatenus immoraris, nisi resipiscant.

#### EPISTOLA IV.

*Ad dominum papam (66).*

Cum habeant omnes Ecclesie Romanorum pontificem patronum et judicem, tanto securius ad eum est in dubiis recurendum, quanto Christianæ religioni expedit procurandum, nec per se solam præ-

Grat. t. II, p. 656, Rubrica 3, I.

(63) Grat. t. II, p. 679, Rubrica 3, II.

(64) Grat. t. II, p. 654, Rubrica 2, I.

(65) Occurrit forte apud Grat. t. II, p. 654, Rubrica 2, II.

(66) Barth. et Laug., an. 1198,

sumat in consuetudinem ducere, quod sanctorum Patrum auctoritas indubitanter asserit improbadum. Inde est quod ad apostolicam sedem sepo recurrimus, cum ea nescimus, quae nos ex injuncto nobis officio convenit non nescire, cum, sicut prædiximus, nobis immineat periculum, si præsumamus transgredi terminos antiquorum. Quidam in dioecesi nostra fædere nuptiali in facie Ecclesiæ sortitus uxorem, abiit in regionem longinquam moram facturus longam, sed continere non valens, aliam, quam sibi videbat competere, duxit uxorem. Tandem in se reversus, de facto posuit, et illam dimittere voluit, asserens sc̄ aliam duxisse. Hoc autem ignorans Ecclesia, cujus obedientiæ subjeccebat, id fieri pli<sup>sse</sup> contradicebat. A nobis ergo queritur, quid super hoc sit sentendum? utrum videlicet inter illos firmum habeatur conjugium, et si vir uxori tali reddere debeat debitum, quem conscientia transgressionis redarguit, et Ecclesia ad legitimam habere redditum non permittit. Vestrū igitur est, Pater, super hoc dare consilium, quod sit non solum nobis sed etiam aliarum Ecclesiarum prælatis perpetuis temporibus profuturum.

## EPISTOLA V.

Ad inquisita solutio (67).

Quoniam nobis est Ecclesia Dei commissa, omnis convenit vigilantia providere, ne quid adversitatis emergat, quod ecclesiasticis obviet institutis et Christianæ fidei peccatis exigentibus fundatum cœnetur evertere. Quod igitur nobis proposisti de illo, qui in facie Ecclesiæ sortitus uxorem in aliam transiit regionem, et aliam sibi copulavit coram Ecclesia, et penitentia ductus eam dimittere voluit, sed Ecclesia contradicit, quia alterius contractum ignorat. Quæris ergo si debet dimittere primam et retinere secundam, et si sit inter eos et inter ipsum et secundam habendum conjugium. De hoc tuæ fraternitati breviter respondemus. Sane dici potest non esse conjugium, et mulierem de crimine excusari per ignorantiam, virum autem adulterium admisisse. Sed ex quo ad primam redire volens nec valens, cogitur Ecclesiæ disciplina hanc tenere, incipit excusari per obedientiam et timorem Dei de hoc quod poscenti debitum mulieri reddit, a qua ipse nunquam poscere debet.

## EPISTOLA VI (68).

Idem qui supra.

Ut beatus dicit Gregorius (69): « Ars est artium, regimen animalium. » Quia igitur omnium ecclesiæ regnum mater est et magistra Romanorum Ecclesia, cui, auctore Domino, presidemus, ex officio nobis injuncto nos decet carum tribulationibus et angu-

(67) Barth., an. 1198.

(68) Bart. et Lang., an. 1198.

(69) Non possum invenire nec in Gregorio, nec in Gratiano.

(70) Locus hic classicus exstat in Gregorii Magni oper. edit. Antwerp. 1572, fol. t, II, fol. 251, p. 1,

A stiis attentius exhibere compassionis affectum, ne forte ex taciturnitate nostra subrepatur ignaviae torpor et diuinis inscratur læsio sacramentis, si defensionis et protectionis sedis apostolice senserint in iustis adesse defectum. Nos igitur, quia cura propensiōri periculis et infestationibus Ecclesiæ subvenire disponimus, paternitati autem vestre mandamus quatenus in unum convenientibus vobis, de his, de quibus nobis quæstiones plurimæ propo-  
nuntur, dubitationes hominum breviter absolvamus. A nobis siquidem quæritur utrum licet viro sine uxoris licentia votum facere castitatis; vel si uxori licet sine viri consensu. Vel etiam ut liberius serviant Domino, si licet alteri corum sine utriusque consensu monasteriale conversationem subire. » His etiam quæstionibus superadditur, alterius quæstionis articulus, si sponsam alterius aliquis cognatus ejus in matrimonium ducere possit. His omnibus auctoritatibus sanctorum freti duximus respondendum, et quod respondemus in omni Ecclesia indubitanter et firmiter esse tenendum. Sunt qui dicunt religionis gratia conjugia debere dissolvi. Dicit Gregorius (70), scribens Theuticio patricio (71): « Sunt qui dicunt gratia religionis conjugia posse vel debere solvi. Verum sciendum est quia, etsi hoc lex humana concessit, tamen lex divina prohibuit. Si ergo utrisque conveniat continere, hoc quis audeat accusare? sic enim multos sanctorum novimus cum suis conjugibus et prius continentem vitam duxisse et post ad sanctæ Ecclesiæ regimina migrasse; si vero continentiam, quam vir appetit, mulier non sequitur; aut quam uxor appetit, vir recusat, conjugium dividi non potest, quia scriptum est: *Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir, et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier* (I Cor. vii). » Item Agatoba latrrix (72) presentium questa est virum suum contra voluntatem suam esse conversum: « Quapropter experientia tuæ præcipimus, ut diligenter inquisitione discutiat, ne forte ejus voluntate conversus sit, nec continentiam nisi ex communi consensu servare valeat, nec monasterium petere, nisi uteque pariter continentiam profiteatur. »

## EPISTOLA VII (73).

Ad dominum papam.

Quod apud nos in quæstione inter etiam doctos versatur, et quæstionis non dissolvitur nodus, ad sedem apostolicam referendum esse censemus, ne forte in periculum proruamus, si per nos diffinire præsumamus, quod nullius sanctorum auctoritate dissolutum esse probamus. Videtur aliquibus instantibus confidentibus, quod aliquis cognatorum post decesum cognati sui, uxorem, quam sibi despon-

col. 2. D. l. ix, epist. 30, indict. iv.

(71) In Lyegardiano *Theutici patricie*; lege *Theuticæ patricie*.

(72) Ap. Grat. t. II, p. 644. tit. II, rubrica 13, X.

(73) Barth. et Lang. an. 1198.

saverat et subarrhaverat, in conjugem ducere pos-  
sit, præcipue cum non intercesserit coitus, sed so-  
lum de præsenti concessus vel consensus. Quia  
igitur, Pater charissime, quid in hujusmodi quæ-  
stione teneri debeat, nondum nobis innotuit, roga-  
mus, quatenus vestra nobis proponat auctoritas  
quid in Ecclesia sit super hoc promulgandum atque  
tenendum.

## EPISTOLA VIII (74).

Ut honori Dei et famæ et gloriae vestre peroptime  
noveritis esse consultum, cum in rebus dubiis apo-  
stolicæ sedis consilium duxeritis expetendum, ne,  
sicut est litteris vestris expressum, de re incerta  
contrahere possitis excessum. Quia igitur in inqui-  
sitione vestra versahatur, utrum cognatus alterius  
cognati, qui uxorem despontaverat, post ejus de-  
cessum ducere posset in conjugem. Quid super hoc  
in sanctorum reperimus scriptis, fieri vobis mani-  
festum optamus, et in lucem producimus, ne sit popu-  
lus Dei quorumlibet pravitatis assertione sedu-  
ctus, si non sit intellectu majorum instructus. In  
primis igitur vestram notitiam non excedat, quod  
cognati cognatus sponsam accipere non debeat, cum  
hoc fieri sanctorum auctoritas contradicat. Unde  
Gregorius (75) : « Si quis uxorem despontaverit,  
vel subarrhaverit, quanquam postea præveniente  
die mortis ejus nequiverit ducere eam in uxorem,  
tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere  
eam in conjugio, et si inventum fuerit factum, se-  
paretur omnino. » Item Julius papa (76) : « Si quis  
desponsaverit uxorem vel subarrhaverit, vel præ-  
veniente die mortis, vel irruentibus quibusdam  
causis eam non cognoverit; nec frater ejus, nec  
ullus de consanguinitate ejus eamdem sibi tollat in  
uxorem ullo unquam tempore. » Item Gregorius  
(77) : « Qui desponsatam proximi sui puellam ac-  
ceperit in conjugium, anathema sit ipse et omnes  
consentientes sibi, quia secundum legem Dei mori-  
decernuntur. »

## EPISTOLA IX (78).

Ad dominum papam.

In re, quæ nobis insert dubitationem, non est,  
amantissime Pater, admirandum, nec competenti  
obviat disciplinæ, si totum negotium referamus ad  
beati Petri apostoli successorem, per quem totius  
Ecclesiæ status confirmatur ad fidem et bonorum  
morum suscepit disciplinam. Nonnunquam inter nos  
queritur, utrum consensus de futuro addito jura-  
mento conjugium efficere possit ut, si quis promittat  
vel etiam juret, se aliquam in uxorem accepturum,  
et illa humiliiter id ipsum etiam promittat et juret,  
et videlicet illi nupturam, nunquid talis sponsio  
conjugium facit? si vero, mutato proposito, alter vel  
altera ad alienam se transferat copulam, nunquid  
ob priorem sponsorshipem juramento subnixaam, se-

(74) Barth. et Lang. an. 1198.

(75) Non possum invenire hunc locum.

(76) Etiam.

(77) Cum hac lege convenit illa Gregorii apud

A cunctæ fœderationis pactum sciendetur? Quid ad hæc  
respondere debeamus, a vestra prudentia et sa-  
pientia volumus eloceri, ne forte nobis insultetur,  
si videamur indocti.

## EPISTOLA X (79).

Dominii papæ responsio ad inquisita.

Ad hoc totius Dei Ecclesiæ suscepimus curam  
regiminis, ut ea, quæ sunt contracta malorum si-  
nistris incurribus, in melius reparentur et igno-  
rantes in suis dubitationibus veraciter instruantur.  
Vestrīs igitur est a nobis inquisitionibus respon-  
dendum et dare congruum de vestra dubitatione  
consultum, ne in his, quæ nos oporteat scire, au-  
tentias a veritate diversum. Considerandum est igitur,  
quia longe aliud est promittere, aliud facere.  
B Qui id pronittit, nondum facit. Qui ergo promittit  
uxorem se ducturum aliquam, nondum duxit eam  
uxorem, et quæ spondit se nupturam, nondum  
nupsit. Quomodo ergo conjuges appellari possunt,  
qui nondum contrahunt, sed in futuro se contra-  
etueros jurando promittunt? Item si ex vi juramenti  
ad futurum pertinentis mox efficiuntur coniuges,  
tunc hanc rem efficiunt, quando jurant se facturos.  
Ideo dicendum quia conjugium tunc non fuit, sed  
futurum promittebatur. Si vero ille post uxorem  
duxit, et illa marito nupsit, conjugium utique fuit,  
et non potest dissolvi. Præcedens ergo mendacium  
vel perjurium pœnitentia est corrigendum; sed  
coniugium sequens non est dissolvendum. Non an-  
tem sic est, quando juramentum conjugii præsentis  
C consensus attestatione firmatur, quia post talem  
consensum, si quis alii se copulaverit, etiamsi pro-  
lem procreaverit, irritum debet fieri et ipse ad  
priorem copulam revocari. Quidquid autem de his  
agendum esse disponitis, non dubitamus tamen,  
quin tot malis occurrere minime differatis, quatenus  
capiti membra cohærent, et inimici Christi  
usquequa dispereant.

## EPISTOLA XI a (80).

Ad vos, Pater, est redendum, quatenus in his  
quibus dubitamus, a vobis diligenter instruamur,  
ne a fide et doctrina catholica deviemus. Puerum  
nuper invenimus, quem nullius testimonio bapti-  
zatum fuisse probavimus. Nunc igitur aqua bapti-  
sinatis volebamus intingere, si nobis illud non  
obviasset, quod nulli facienda est injuria sacra-  
mento, ne forte in eo sacramentum fieret iteratum:  
ne vero, si caret baptismō, depereat, vel sacra-  
mentum iteretur, si baptizetur. Gratiam vestræ  
paternitatis duximus consulendam. Scire quoque  
vellemus, si solum aquæ et non aliud elementum  
ad baptismum confciendum inquirere debeamus, et  
si is, qui baptismum suscepit, semel vel bis intinga-  
tur, dici et credi potest baptizatus; sunt enim,  
qui diversa super hoc sentire videntur. Cui pari-

Gratianum tom. II, p. 655, rubrica 5, 1.

(78) Barth. et Lang. an. 1198.

(79) Barth. et Lang. an. 1198.

(80) Lang. ad ann. 1199

sit credendum, divinæ et apostolicæ sedis duximus A responderi potest, quam quod ipsi sensistis, quia consilium exquirendum. Et si tantum valet baptisimus per malum, quantum per bonum hominem datus.

## EPISTOLA XI b (81).

*In persona domini papæ.*

Cum nobis occurrit, quod agere debemus, si negligentes reperti fuerimus, superni judicis iudicium in nostram perniciem formidamus. Quia ergo ad defensionem fidæ Christianæ religionis nos instanter litteris incitasti, licet labor incumbat nobis nescius parcere senectuti, Domino juvante, viribus imbecilles, nec iter aggredi formidantes, in brevi proponimus haereticos prædictos convenire, cum eis fortiter congressuri. Ne vero videamur tantum negotium inconsulē suscipere, dignum ducimus ad celebrandum super hoc concilium Ecclesiam Dei primitus ad nostram præsentiam evocare, quatenus quod exinde majorum et religiosorum virorum fuerit consilio definitum, opportunum et desideratum et irrevocabilem sortiatur effectum. Ad convocandum autem concilium et exequendum hujus evocationis officium, te decernimus legatione sedis apostolicæ communire, quem speramus in omnibus pro innata tibi probitate et bona voluntate ad honorem Dei nomen optimum reportare. De his autem, quæ nobis explananda proponere voluisti, favente nobis divina clementia, sanctorumque auctoritatibus præmuniti, ad singula respondemus. De illo, qui nullius testimonio asseritur baptizatus, dicit papa Leo (82) : Sciendum est quod illi, de quibus nulla existant indicia inter propinquos vel clericos, vel vicinos, quibus baptizati fuisse doccantur, agendum est ut renascantur ne pereant. In quibus quod non ostenditur gestum, ratio non siuit, ut videatur iteratum, conferendum eis videtur, quod collatum esse nescitur, quia non intervenit temeritas præsumptionis, ubi est diligentia pietatis. De secundo quoque articulo tuæ questionis dicit beatus Augustinus (83) : « Ideo uniformiter id fieri in aqua præcipitur, ut intelligatur, quod sicut aqua sordes corporis ac vestes abluit, ita baptismus mæculas animæ sordesque vitiorum absterget. » Hinc iterum Augustinus (84) : « Ideo in aqua, ut nullum inopia excusaret, quod posset fieri, si in vino vel oleo fieret; et ut communis materia baptizandi apud omnes inveniretur. Quod aqua significavit, quæ de latere Christi manavit, sicut sanguis alterius sacramenti signum fuit. Non ergo in alio liquore confici potest baptismus, nisi in aqua. » De tertio articulo, videlicet si is, qui semel vel bis aqua intingitur sit baptizatus, respondet Gregorius (85) : « De trina immersione baptismi nil verius

(81) Hæc epistola in clenco operi præfixo omissa est. Itaque litteras a, b huic numero xi apponere necessum erat, ne epistolarum numerus turbaretur. (Nota Arne Magnæ.) Forte ad ann. 1199 et ad quemdam episcopum, Capuanum scilicet.

(82) Grat. t. I, p. 240, rubrica 13, XVI, ubi hoc referuntur ad Augustinum.

in una ille nihil offici Ecclesiæ sanctæ consuetudo diversa. Quia enim in tribus substantiis una substantia est, reprehensibile nullatenus esse potest infantem in baptismo vel ter vel semel mergere, quia et in tribus mersionibus Trinitas, et in una potest divinitatis singularitas denotari. Nos vero, qui tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramentum signamus. Secundum enim hoc, licet non modo ter, sed et semel tantum mergere. Ibi tamen duntaxat semel mergere licet, ubi consuetudo Ecclesiæ talis existit.

## EPISTOLA XII (86).

*Ad dominum papam.*

Etsi ad excellentiam apostolicam nulla nos merita B promoteant, quia tamen sapientibus et insipientibus debitrix est in his in quibus salus dependet aut periculum animarum, præsentibus eam duximus expetendam atque consulendam. Lator præsentium in domo nostra habitum religionis assumpsit, et per quadriennium nobiscum in ordine Sancti Victoris Parisiensis permanxit. At postmodum, deceptus a diabolo, viam deserens sanctitatis et luxuriose vivens in mundo et dissipans substantiam suam pavit porcos, et ordine Sancti Victoris contempto, nullum a nobis querens licentiam, primæ sponsionis voto confracto, suaviter in terra viventium conversationem hospitalium fratrum (87), cum voluit, expedit. Tandem vero viri boni prædicti, cum cognovissent quod professionem fecisset irritam a consortio suo, eum repellere decreverunt. Quod iste percipiens a nostra persona non autem a capitulo nostro licentiam cum eis remanendi diutius precibus multis obtinuit. Hoc autem dominus Londonensis non ferens, eum excommunicationis vinculis innoxidavit, asserens quod sine cognitione summi pontificis a celebri voto nemo possit absolvī, inaxime cum ad altiorem vitam transire contempsit. Eum igitur, reverende Pater, tandem a vinculis excommunicationis absolutum ad præsentiam vestre sanctitatis emittimus, ut quod super hoc tenere debeamus, apostolicis litteris instruamur, et in salutem peccatoris animæ consulatur.

## EPISTOLA XIII (88).

*Ad dominum papam.*

Sedes apostolica quanto ceteris auctoritate præminet sanctitatis, tanto dignius atque securius est ejus iudicium expetendum in dubiis, ne, si nostra forte voluerimus auctoritate disserere quod nescimus, præsumptionis notam et officii nostri periculum incurramus. Lator præsentium sortitus uxorem sœdere nuptiali, dum annos suos vice quadam in amaritudine animæ suæ recognoscere, occurrit me-

(83) Non possum invenire hunc locum.

(84) Etiam.

(85) Grat. t. I, rubrica 6, III, p. 250.

(86) Barth. et Lang. ad ann. 1198.

(87) Ordinis S. Joannis, postea equitum de Rhodo, nunc de Malta.

(88) Barth. et Lang. an. 1198.

moriæ se cum cognata uxoris ante tempora nupcialium suisse commercio carnali prolapsum. Quia igitur conscientiae propriæ reatus eum acris accusabat, pœnitentia ductus, præsentiam nostram lacrymarum rore persus expetiit, et peccatum suum confiteri non erubuit, quod cum cognata uxoris suæ commisit, et nostro se judicio ad deplorandum peccatum colla submisit. Nos vero tantum expavescentes excessum, et ejus miseriæ condescendentes, compassionis affectu cum viscera sedis apostolicæ duximus emittendum, monitis apostolicis instruendum, et a peccatorum suorum vinculis absolvendum. Nos vero, Pater amantissime, quia de plenitudine vestræ gratiæ plurimum gloriamur, in hujusmodi excessibus a pietate vestra et scientia collata diligentius petimus instrui, ut si forte amplius talis casus emerserit, eis, qui nos experient, respondere simus idonei.

## EPISTOLA XIV (89).

*Dominus papa ad interrogata.*

Quod apostolica sedes in dubiis et in angustiis debeat potentibus, et ad se consurgentibus consultum impendere, sapientibus et insipientibus colarij elucescit, quoad omnium doctrinam insidiuandam et mēntibus infirmorum scientiam imprimentam viros industrios scientiarum lumine præclaros de cunctis mundi partibus ad se nititur evocare, quibus ad facienda judicia Beato Petro a Domino collata potestas, et canonum decretorumque suffragatur auctoritas. Horum igitur et nos communicato consilio, ad inquisitionem tuam, frater, breviter respondemus, eo certe securius, quo eos scientia et bonis moribus pollicere cognovimus. Sicut autem ex litteris tuis nobis innotuit, quidam in tua diœcesi quandam sibi lege matrimonii suscepit uxorem, cuius prius cognoverat et ipse cognitam vel affinem, quod tamen tunc a mente suisse confiteat elapsum, sed postmodum, inspirante Domino, se in hoc cognovit errore seductum. Quæritur ergo a tua fraternitate, si debeat uxori debitum, cum velit exsolvere, vel eam propter prædictam cognitionem vel affinitatem dimittere. Noverit autem fraternitas tua, quod nullo modo Dominus noster in Evangelio, nisi causa fornicationis dissolvi patitur conjugium, dicit enim, quos *Dexi conjunxit, homo non separat* (*Math. xix*). Cum igitur ambo in facie Ecclesiæ conjugium inierint, Ecclesia ignorante quod fuerat primo commissum, prohibemus omni modo et sub anathemate interdicimus, ne inter eos conjugium dissolvatur. Illud adjungentes, quod uxori debitum nullatenus persolvatur, nisi sit ab uxore rogatus, quod nec ille persolvat nisi cum tremore et timore et lacrymarum effusione, si tamen in hac gratia fuerit præventus a Domino, nec hoc quod dicimus in talibus de non solvendo con-

A jugio, justitiæ videatur alicu. anes excedere, quia si aliter esset provisum, multa daretur occasio viris mendacibus, qua dimittere possint uxores. Homo autem, qui prius cognoverat uxoris cognitam, in jejunis et orationibus peritias, et se indignum peccatorem proclamat, et scilicet dignis pravitatis sue facta deplorei, ut quandoque pronereatur veniam delictorum.

## EPISTOLA XV (90).

*In persona domini papæ.*

Fraternitatibus tuis sedis apostolicæ scripta transmittimus, in quibus ad plenum inquisitionis tuae summa perstringitur, quatenus ex his instructus sensus tuus et intellectus ad aliorum dubitationes competenti examine diffinire. Ad nostram audientiam inquisitione per epistolam nobis transmissam pervenit, ut quod de virgine, non sponte, sed violenter, oppresse contremus, nostris te scriptis instruere deberemus, utrum scilicet ceterarum numero de castro posset conjungi. Quod autem possit, subditus probat sanctorum testimoniis. Beatus enim dicit Ambrosius (91): « Tolerabilius est memorem virginem quam carnem habere. Virgo prostitui potest, adulterari non potest. Nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam. Nec potest ante caro corrupti, nisi mens fuerit ante corrupta. Num enim anima a contagione fuit munda, caro non peccat. » Iliis et quoniam plurimis testimoniis fratelli, concedimus virginem non consensu, sed carne corruptam inter virgines computari. Hanc igitur questionem, quam tibi testimoniis sanctorum absolvimus per provinciam tibi commissam predicatione tuam diligentiam commonamus, ne populus errore seductus divinitate gratiæ sit beneficio destitutus.

## EPISTOLA XVI (92).

*Item de eodem.*

Ad nostram audientiam cognoveris pervenisse, quod in diœcesi tua quidam iustiunctu diaboli torum macylaverit maritalem uxoris sue cognoscendo sororem, et tu cum cognoveris id ipsum nequiter esse compleatum, ultionis debitum tantum nequitia non exercuisti judicium, sed cupiditas excipiendæ pecuniae, ne saltem super hoc loquereris, tibi quasi nescieris, hujus rei impositi silentium. Quod si verum esse constiterit, non solum correctione te dignum, sed ab officio tuo depositione te dignissimum reddidisti. Scire enim debucas, qui pontificale geris officium (93), quod qui cum duabus presumperet dormire sororibus, si una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis obtinere licet. Nec propriæ uxori sibi licet reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam illius cognoscendo sororem. Hujus sententia: denuntia populo veritatem, ne fertu-

(89) Forte ad an. 1198.

(90) Barth. et Lang. an. 1198.

(91) Grat. t. II, p. 557, tit. II, rubrica 2, I.

(92) Barth. et Lang. an. 1198.

(93) Ergo hac epistola non ad Wilhelmmum scripta est, sed ad aliquem episcopum, in Dania sorte, occasione epistole Wilhelmi ad papam quæ deperitæ.

in tali casu quandoque incidat in errorem, et per-  
nam damnationis incurrat æternam.

EPISTOLA XVII (94).

Sicut omnibus est congaudendum, si proveniat  
Christianæ religionis augmentum, sic etiam ad do-  
loris accedit augmentum, si quod sanctorum Patrum  
decernit auctoritas per iniunicos fiduci Christianæ  
fuerit immutatum. Ad aures nostras noveris mul-  
torum relatione delatum, per quod ecclesiastica sa-  
cramenta keduntur. . . . Reliqua desunt.

*Epistole XVIII (95), XIX (96), XX (97), XXI (98),  
XXII (99), XXIII (100), desiderantur. — In Apo-  
grapho, quod Magnanum I nomine, exstat hoc  
loco fragmentum sequens epistolæ incertæ (1):*

.... ejusdem septiformem gratiam cum omni  
plenitudine sanctitatis et virtutis venire in hominem.  
Hoc autem sacramentum a jejunis et jejunis tradi-  
tur, sicut baptismus, nisi cogat necessitas. Nec de-  
bet iterari, sicut nec baptismus. Nulli enim sacra-  
mento facienda est injuria, quod fieri putatur,  
quando non iterandum iteratur.

EPISTOLA XXIV (2).

*In persona E. (3) archiepiscopi Norvegiensis.*

Sanctissimo Patri et domino C. (4), Dei gratia  
summo pontifici, E. Norvegiensium archiepiscopus,  
in Domino salutem et debitam tanto Patri rever-  
entiam.

Creditur et dicitur, quod sicut ecclesiis universis  
Ecclesia Romana supereminet dignitate, sic nihil-  
ominus earum angarii et oppressionibus paterna  
compatitur et subvenit pietate. In angariis igitur  
et oppressionibus nostris, Pater amantissime, se-  
dis apostolicæ nobis est expetenda clementia, ut ne-  
cessitatis tempore paterna pietas filio suffragetur, et  
nequitæ formes severitatis et justitiae malleo con-  
quassetur. Querelam itaque nostram, pedibus ve-  
stræ sanctitatis advoluti, auribus vestris inferimus,  
suppliciter deprecantes, ut narrantibus benignus  
indulgeatur auditus. Anno præterito, pallio a vestra  
sanctitate suscepio, cum fuissemiss in terram no-  
stram regredi, ille (5) qui de regio nomine et usur-  
pata regni plenitudine gloriatur, ad suam nos fecit  
præsentiam evocari, et coronam capitii suo petivit a  
nobis imponi regalem. Cujus petitionem, quia re-  
verentia vestre et animæ nostre saluti vidiinus ob-  
viare, eam minime duximus admittendam, donec,  
emissis nuntiis a nobis, et ab apostolica sede re-  
vertentibus, plene cognosceremus, quid inde tenen-